
 1 

 
LICITAÇÕES HOMOLOGADAS NO MÊS DE ABRIL/2007 

 
 

LICITAÇÃO 
MODALIDADE 

E 
NÚMERO 

 
OBJETO 

 
LICITANTE 
VENCEDOR 

 
HOMOLOGA-
ÇÃO/VALOR 

Licitação        nº 
021/2007 

Tomada de Preços 
n° 002/2007 

Prestação de serviços de guincho para 
transporte de veículos com sinistros e 
estacionados em locais proibidos. 

GUINCHO BANDEIRANTE 
LTDA 

09/04/2007 
R$ 58.500,00 

Licitação        nº 
022/2007 

Tomada de Preços 
n° 003/2007 

Prestação de serviços de guincho, tipo 
“muck”, para manutenção e instalação de 
semáforos. 

GUINCHO BANDEIRANTE 
LTDA 

09/04/2007 
R$ 47.500,00 

Licitação        nº 
023/2007 

Tomada de Preços 
n° 004/2007 

Contratação de pessoa jurídica para apoiar à 
Prefeitura Municipal de Feira de Santana a 
implementar o Projeto de Participação 
Comunitária da Fonte de Lili, na execução 
das atividades previstas nos eixos de 
Geração de Trabalho e Renda, Educação 
Sanitária e Ambiental e Mobilização e 
Organização Comunitária, no âmbito do 
Programa Habitar Brasil – BID. 

PROGREDIR 
CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA 

09/04/2007 
R$ 93.000,00 

Licitação        nº 
028/2007 

Tomada de Preços 
n° 005/2007 

Contratação de empresa para pavimentação 
da rua Heráclito Dias de Carvalho (trecho 
localizado entre os bairros Campo do Gado 
Novo, Asa Branca e Pampalona), neste 
Município. 

CONSTRUTORA JAGUARA 
LTDA 

05/04/2007 
R$ 285.520,46 

Licitação        nº 
030/2007 

Convite n° 
007/2007 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de cópias 
xerográficas simples, pelo período de 12 
(doze) meses. 

J R BEZERRA 
16/04/2007 

R$ 12.240,00 

Licitação        nº 
032/2007 

Tomada de Preços 
n° 007/2007 

Prestação de serviços de implantação de 
iluminação complementar e provisória, na 
Av. Presidente Dutra (trecho compreendido 
entre a Rua Frei Aureliano e a Av. Sr. Dos 
Passos). 

SATIVA ENGENHARIA 
LTDA 

05/04/2007 
R$ 161.255,16 

Licitação        nº 
033/2007 

Pregão n° 
008/2007 

Contratação de empresa para prestação de 
serviços de “buffet”, com o fornecimento 
de material, a fim de atender à Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. 

LUIZ FERNANDO BALDO & 
CIA LTDA 

18/04/2007 
R$ 420,31 

(valores unitários 
dos itens 01 a 37) 

Licitação        nº 
035/2007 

Tomada de Preços 
n° 010/2007 

Prestação de serviços de mão-de-obra 
temporária para operação tapa-buracos, em 
diversas ruas do Município. 

MDC CONSTRUÇÕES LTDA 
– ME 

05/04/2007 
R$ 26,90  

(valor unitário) 
Licitação        nº 
036/2007 

Tomada de Preços 
n° 011/2007 

Prestação de serviços de mão-de-obra 
temporária, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Cultura, Espore e 
Lazer. 

SERVICECOOP – 
COOPERATIVA DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS E 
PROFISSIONAIS 

18/04/2007 
R$ 194.557,00 

Licitação        nº 
038/2007 

Pregão n° 
020/2007 

 Contratação de empresa especializada em 
serviços de Segurança Desarmada. 

RHEMA SEGURANÇA 
UNIVERSAL LTDA 

13/04/2007 
R$ 80.997,00 

 



 2 

 
 

LICITAÇÃO 
MODALIDADE 

E 
NÚMERO 

 
OBJETO 

 
LICITANTE 
VENCEDOR 

 
HOMOLOGA-
ÇÃO/VALOR 

PRETO NO BRANCO 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA 

10/04/2007 
R$ 141.600,00 

(item 01) 

Licitação        nº 
039/2007 

Tomada de Preços 
n° 012/2007 

Prestação de serviços de Trios Elétricos 
para Micareta/2007. 

SOMPAPI - SONORIZAÇÃO 
PALCO  ILUMINAÇÃO E 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA 

R$ 70.000,00 
(item 02) 



 3 

RELAÇÃO DE CONTRATOS DE ABRIL/2007 DA 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS. 

 

CONTRATO 
Nº 

CONTRATAN
-TE 

OBJETO CONTRATADA ORIGEM VALOR 

170/2007 PMFS 

Prestação de serviços de Trios 
Elétricos para Micareta/2007. 

SOMPAPI - 
SONORIZAÇÃO 
PALCO  ILUMINAÇÃO 
E PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

Licitação nº 
039/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
012/2007 

10/04/2007 
R$ 70.000,00 

171/2007 PMFS 

Prestação de serviços de Trios 
Elétricos para Micareta/2007. PRETO NO BRANCO 

PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

Licitação nº 
039/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
012/2007 

10/04/2007 
R$ 

141.600,00 

172/2007 PMFS 

Prestação de serviços de implantação 
de iluminação complementar e 
provisória, na Av. Presidente Dutra 
(trecho compreendido entre a Rua 
Frei Aureliano e a Av. Sr. Dos 
Passos). 

SATIVA 
ENGENHARIA LTDA 

Licitação nº 
032/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
007/2007 

05/04/2007 
R$ 

161.255,16 

173/2007 PMFS 

Contratação de empresa para 
pavimentação da rua Heráclito Dias 
de Carvalho (trecho localizado entre 
os bairros Campo do Gado Novo, 
Asa Branca e Pampalona), neste 
Município. 

CONSTRUTORA 
JAGUARA LTDA 

Licitação nº 
028/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
005/2007 

05/04/2007 
R$ 

285.520,46 

174/2007 PMFS 

Contratação de empresa especializada 
em segurança, para prestar serviços à 
Secretaria Municipal de Transportes 
e Trânsito – SMTT, neste Município. 

PANTERA NEGRA 
SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA LTDA 

Dispensa de 
Licitação (Art. 
59, V da Lei 
Estadual 
9.433/2005) 
exarada no 
Processo 
Administrativo 
nº 
190/2007/CPL e 
Parecer nº 
686/PGM/07 

02/04/2007 
R$ 

197.586,00 

175/2007 PMFS 

Prestação de serviços de mão-de-obra 
temporária, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal 
de Cultura, Esporte e Lazer. 

SERVICECOOP – 
COOPERATIVA DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS 
E PROFISSIONAIS 

Licitação nº 
036/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
011/2007 

18/04/2007 
R$ 

194.557,00 

176/2007 PMFS 

Prestação de serviços de mão-de-obra 
temporária para operação tapa-
buracos, em diversas ruas do 
Município. 

MDC CONSTRUÇÕES 
LTDA – ME 

Licitação nº 
035/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
010/2007 

05/04/2007 
R$ 26,90 

(valor 
unitário) 

177/2007 PMFS 

 Contratação de empresa 
especializada em serviços de 
Segurança Desarmada. 

RHEMA SEGURANÇA 
UNIVERSAL LTDA 

Licitação nº 
038/2007 e 
Pregão nº 
020/2007 

13/04/2007 
R$ 80.997,00 



 4 

 
CONTRATO 

Nº 
CONTRATAN

-TE OBJETO CONTRATADA ORIGEM VALOR 

178/2007 PMFS 

Contratação de empresa de 
engenharia para serviços de 
recuperação a paralelo no Distrito de 
Jaguara, neste Município. 

ENOVA 
CONSTRUTORA E 
CONSULTORIA LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
498/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 9.249,73 

179/2007 PMFS 

Contratação de empresa de 
engenharia para serviços de execução 
de sarjetas em paralelepípedo em 
ruas dos distrito de Humildes, neste 
Município. 

JL LIMA DOS 
SANTOS-ME 

Dispensa de 
Licitação nº 
500/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 1.556,17 

180/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
para serviços de complementação de 
reforma no prédio onde será 
implantado o CEREST, localizado na 
Av. Presidente Dutra, neste 
Município. 

LIMA SILVA CONST. E 
C. LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
526/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 10.447,82 

181/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
para serviços de drenagem de águas 
pluviais no Distrito de Jaguara, neste 
Município. 

TRAMPO CONST. E 
SERVIÇOS LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
525/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 5.893,52 

182/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
para serviços de instalação de telefone 
público e recuperação da casa antiga 
no Parque da Cidade, neste 
Município. 

CONSTRUTORA 
OTAMERCA LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
523/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 4.965,12 

183/2007 PMFS 

Locação de veículo com carroceria 
tipo caminhão com capacidade para 
7000 Kg, com motorista, sem 
combustível, pelo período de 90 dias. 

MARTUZE LENE A. 
DE JESUS 

Dispensa de 
Licitação nº 
522/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

05/04/2007  
R$ 5.595,00 

184/2007 PMFS 

Locação de veículo VAN, capacidade 
para 09 passageiros, a gasolina, ano 
2002 a 2006, com motorista e sem 
combustível, por um período de 05 
(cinco) meses, para o Programa 
Bolsa Família. 

EDERVAL 
CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA 

Dispensa de 
Licitação nº 
497/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

03/04/2007 
R$ 5.500,00 

185/2007 PMFS 

Contratação de empresa para 
recuperação do muro e instalações 
elétricas da Escola Municipal Julieta 
Frutoso de Araújo, localizada na 
Travessa Lúcio Cerqueira, Distrito de 
Tiquaruçu, neste Município. 

PRUMMUS 
ENGENHARIA LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
529/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

16/04/2007 
R$ 10.153,45 



 5 

 
CONTRATO 

Nº 
CONTRATAN

-TE OBJETO CONTRATADA ORIGEM VALOR 

186/2007 PMFS 

Prestação de serviços de 
complementação de pavimentação a 
paralelo na Rua Emanuela 
Magalhães, bairro Tomba, neste 
Município. 

M.C.T. EMPREITEIRA 
E TRANSPORTE 
LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
527/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 3.031,18 

187/2007 PMFS 

Contratação de empresa para locação 
de uma máquina copiadora, pelo 
período de 06 (seis) meses, com 
garantia para 10.000 (dez mil) cópias 
por mês, com todas as despesas por 
conta da contratada, exceto papel e 
operador. 

M & B SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
521/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

04/04/2007 
R$ 5.600,00 

188/2007 PMFS 

Contratação de empresa de 
engenharia para serviços de 
rebaixamento de lençol na Rua 
Minas Gerais, bairro Queimadinha, 
neste Município. 

MANOEL CERQUEIRA 
FERNANDES 

Dispensa de 
Licitação nº 
524/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 8.767,51 

199/2007 PMFS 

Locação de caminhão basculante, 
com capacidade de 5m³, para atender 
à Divisão de Usina de Asfalto da 
SEDUMA, neste Município. 

SALUSTIANO JOSÉ 
ALVES DIAS 

Dispensa de 
Licitação nº 
824/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 4.400,00 

200/2007 PMFS 

Locação de caminhão basculante, 
com capacidade de 5m³, para atender 
à Divisão de Controle e Manutenção 
de Máquinas e Materiais da 
SEDUMA, neste Município. 

DOUGLAS PRIMO 
SOBREIRA 

Dispensa de 
Licitação nº 
821/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 5.580,00 

201/2007 SMT 

Prestação de serviços de guincho, 
tipo “muck”, para manutenção e 
instalação de semáforos. 

GUINCHO 
BANDEIRANTE LTDA 

Licitação nº 
022/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
003/2007 

09/04/2007 
R$ 47.500,00 

202/2007 SMT 

Prestação de serviços de guincho para 
transporte de veículos com sinistros e 
estacionados em locais proibidos. 

GUINCHO 
BANDEIRANTE LTDA 

Licitação nº 
021/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
002/2007 

09/04/2007 
R$ 58.500,00 

203/2007 PMFS 

Contratação de empresa para 
prestação de serviços de “buffet”, 
com o fornecimento de material, a 
fim de atender à Secretaria Municipal 
de Cultura, Esporte e Lazer. 

LUIZ FERNANDO 
BALDO & CIA LTDA 

Licitação nº 
033/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
008/2007 

18/04/2007 
R$ 420,31 

(valores 
unitários dos 

itens 01 a 37) 



 6 

 
CONTRATO 

Nº 
CONTRATAN

-TE OBJETO CONTRATADA ORIGEM VALOR 

204/2007 PMFS 

Contratação de pessoa jurídica para 
apoiar à Prefeitura Municipal de 
Feira de Santana a implementar o 
Projeto de Participação Comunitária 
da Fonte de Lili, na execução das 
atividades previstas nos eixos de 
Geração de Trabalho e Renda, 
Educação Sanitária e Ambiental e 
Mobilização e Organização 
Comunitária, no âmbito do Programa 
Habitar Brasil – BID. 

PROGREDIR 
CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA 

Licitação nº 
023/2007 e 
Tomada de 
Preços nº 
004/2007 

09/04/2007 
R$ 93.000,00 

205/2007 PMFS 

Locação de Motoniveladora a ser 
utilizada no patrolamento de diversas 
ruas do Município. 

MORADDA 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
624/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

09/04/2007 
R$ 4.500,00 

206/2007 PMFS 

Contratação de empresa para 
escavação e drenagem nas Ruas 
Goiás, Milton Costa e Manoel 
Bandeira, neste Município. 

JL LIMA DOS 
SANTOS-ME 

Dispensa de 
Licitação nº 
630/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 3.850,00 

207/2007 PMFS 

Locação de 02 veículos tipo 
Caminhão Baú, com capacidade 
acima de 5.000kg, objetivando 
atender os setores da Secretaria 
Municipal de Educação na 
distribuição da Merenda Escolar, 
Material Didático, Equipamentos e 
outros, bem como às Escolas 
Municipais localizadas na sede e na 
zona rural do Município. 

L S DE ALMEIDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
637/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

27/04/2007 
R$ 5.590,00 

208/2007 PMFS 

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de cópias 
xerográficas simples, pelo período de 
12 (doze) meses. 

J R BEZERRA 

Licitação nº 
030/2007 e 
Convite nº 
007/2007 

16/04/2007 
R$ 12.240,00 

209/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
para serviços de recuperação do Ponto 
de Ônibus na Praça Santo Antonio dos 
Prazeres, neste Município. 

TRAMPO CONST. E 
SERVIÇOS LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
642/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 1.065,00 

210/2007 PMFS 

Contratação de empresa para serviços 
de recuperação de pavimentação na 
Rua Senai, neste Município. FMS CONSTRUÇÕES E 

PROJETOS LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
631/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 2.358,72 



 7 

 
CONTRATO 

Nº 
CONTRATAN

-TE OBJETO CONTRATADA ORIGEM VALOR 

211/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
para serviços de esgotamento na Rua 
São José, bairro Baraúnas, neste 
Município. 

FMS CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
632/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 3.062,85 

212/2007 PMFS 

Contratação de empresa para serviços 
de instalação de tanque de fibra de 
5000 litros na Creche Prof. Manoel 
Christo Planzo, no Campo do Gado 
Novo, neste Município. 

M. BASTOS 
ENGENHARIA LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
629/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 3.074,56 

213/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
para construção e urbanização de 
Praça localizada na rua A - esquina 
com o caminho A 3, Conjunto Feira 
X, neste Município. 

T & F CONSTRUÇÕES 
E 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
651/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 10.390,00 

214/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
para serviços de drenagem de águas 
pluviais na Fonte dos Milagres, neste 
Município. 

J V CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
633/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 8.556,85 

215/2007 PMFS 

Locação de pá carregadeira, carro-
pipa e caçamba (truck) para ser 
utilizado em diversos serviços no 
Município. 

CONSTRUTORA 
FERREIRA LIMA 
LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
742/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

04/04/2007 
R$ 4.110,00 

216/2007 PMFS 

Contratação de empresa para 
prestação de serviços elétricos em 
eventos do Município, equipada com 
veículo, motorista, eletricista e sem 
combustível, para servir ao 
Departamento de Iluminação Pública, 
pelo período de 60 (sessenta) dias. 

JOSÉ RODRIGUES 
LEITE 

Dispensa de 
Licitação nº 
739/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 5.580,00 

217/2007 PMFS 

Contratação de empresa para 
prestação de serviços mecânicos e 
fornecimento de peças para as motos 
pertencentes à PMFS. 

JOSELVALDO 
ALMEIDA MERCÊS 

Dispensa de 
Licitação nº 
713/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 5.600,00 

218/2007 PMFS 

Contratação de empresa para 
prestação de serviços de guincho pelo 
período de 01 (um) ano, para atender 
às necessidades da Divisão de 
Veículo. 

GUINCHOS 
BANDEIRANTE LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
741/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 5.600,00 



 8 

 
CONTRATO 

Nº 
CONTRATAN

-TE OBJETO CONTRATADA ORIGEM VALOR 

219/2007 PMFS 

Contratação de empresa para 
recuperação da Escola Municipal 
Maria Emilia Pedra Braga, localizada 
na Praça da Matriz, distrito de 
Jaguara. 

M.D.C. 
CONSTRUÇÕES LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
743/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

30/04/2007 
R$ 10.000,00 

220/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
elétrica, com fornecimento de 
material, para colocação de dois 
postes fornecidos pela SESP, na Praça 
do Novo Horizonte - Departamento de 
Iluminação Pública. 

SATIVA ENGENHARIA 
LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
638/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 6.279,11 

221/2007 PMFS 

Contratação de empresa de engenharia 
elétrica, com fornecimento de 
material, para instalação de 09 braços 
de iluminação na quadra esportiva do 
Conj. Luciano Barreto, neste 
Município - Departamento de 
Iluminação Pública. 

SATIVA ENGENHARIA 
LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
641/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 4.079,86 

222/2007 PMFS 

Contratação empresa de engenharia 
elétrica, com fornecimento de 
material, para recomposição da fiação 
da iluminação da área do fundo do 
Parque da Cidade. 

O.J.O COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

Dispensa de 
Licitação nº 
639/2007/CPL 
(Art. 59, I Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 3.782,56 

223/2007 PMFS 

Locação de caminhão basculante, com 
capacidade de 5m³, para atender à 
Divisão de Execução de Obras da 
SEDUMA, neste Município. 

JOSÉ CARLOS ALVES 
DA PAIXÃO 

Dispensa de 
Licitação nº 
825/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 4.400,00 

224/2007 PMFS 

Locação de veículo 1.0, 04 portas, ano 
2002/2005, sem combustível e sem 
motorista, para o Departamento de 
Engenharia. 

JR LOCAR COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA. 

Dispensa de 
Licitação nº 
82/2007/CPL 
(Art. 59, II Lei 
Estadual nº 
9433/05) 

02/04/2007 
R$ 5.520,00 



 9 

EXTRATO DOS ADITIVOS 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 
ADITIVO Nº 096/2007. CO’NTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
IVANA CAROLINA LEAL RIOS. OBJETO: Aditar o contrato nº 469/2006, prorrogando o prazo por mais 90 
(noventa) dias. DATA: 01 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 112/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: MRL 
SERVIÇOS E ESTRUTURAS LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 355/2006, em decorrência de acréscimos 
de serviços, conforme limite legal e prorrogar o prazo por mais 90 (noventa) dias. VALOR R$ 19.637,50. 
DATA: 01 de abril de 2007. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
ADITIVO Nº 097/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
OLÍMPIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 011/2007, prorrogando 
o prazo por mais 40 (quarenta) dias. DATA: 01 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 105/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
OLÍMPIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 011/2007, em 
decorrência de alterações nas especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR 
R$ 10.761,57. DATA: 01 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 108/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
MORADDA EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 618/2006, prorrogando o prazo por 
mais 45 (quarenta e cinco) dias. DATA: 30 de abril de 2007. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO-AMBIENTE 
 
ADITIVO Nº 098/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
OLÍMPIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 033/2007, prorrogando 
o prazo por mais 15 (quinze) dias. DATA: 07 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 099/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
SOUZA PINHO ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 637/2006, prorrogando o prazo por mais 
45 (quarenta e cinco) dias. DATA: 07 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 102/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
CONIK CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 333/2006, em decorrência de alterações nas 
especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR R$ 17.074,78. DATA: 01 de 
abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 103/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: F.M.E. 
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 311/2005, em decorrência do reajuste no percentual de 
4,6% (quatro vírgula seis por cento), de acordo com o Parecer 1637/PGM/06. DATA: 01 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 104/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA DALVIZA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 459/2006, prorrogando o prazo por mais 30 
(trinta) dias. DATA: 01 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 109/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
PINTO E ALMEIDA ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 551/2006, em decorrência de 
alterações nas especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR R$ 8.158,17. 
DATA: 01 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 110/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
VECTRA ENGENHARIA E EDIFICAÇÕES LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 227/2005, em decorrência 
de alterações nas especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR R$ 27.488,75. 
DATA: 01 de abril de 2007. 



 10 

 
ADITIVO Nº 111/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
EDILSON MARINHO SANTOS. OBJETO: Aditar o contrato nº 368/2006, em decorrência de alterações nas 
especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal e prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) 
dias. VALOR R$ 2.863,21. DATA: 30 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 113/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
M.C.T. EMPREITEIRA E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 403/2006, em decorrência de 
alterações nas especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal e prorrogar o prazo por 
mais 30 (trinta) dias. VALOR R$ 12.068,49. DATA: 01 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 114/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: RCT 
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 121/2006, em decorrência de alterações nas 
especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR R$ 36.980,26. DATA: 01 de 
abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 117/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: JPN 
ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 439/2006, em decorrência de 
alterações nas especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR R$ 21.572,15. 
DATA: 01 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 118/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: RCT 
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 121/2006, prorrogando o prazo por mais 30 (trinta) 
dias. DATA: 05 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 119/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
SOUZA PINHO ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 292/2006, em decorrência de alterações 
nas especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR R$ 1.965,81. DATA: 01 de 
abril de 2007. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
 
ADITIVO Nº 100/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
PROVECTO COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 
647/2006, prorrogando o prazo por mais 40 (quarenta) dias. DATA: 20 de abril de 2007. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
ADITIVO Nº 101/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: RCT 
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 386/2005, em decorrência de alterações nas 
especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR R$ 8.456,36. DATA: 01 de 
abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 115/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
M.C.T. EMPREITEIRA E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 012/2006, prorrogando o 
prazo por mais 30 (trinta) dias. DATA: 28 de abril de 2007. 
 
ADITIVO Nº 116/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
M.C.T. EMPREITEIRA E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 012/2006, em decorrência de 
alterações nas especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal. VALOR R$ 18.958,20. 
DATA: 01 de abril de 2007. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
ADITIVO Nº 106/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: L.S. 
DE ALMEIDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 135/2006, em decorrência de acréscimos de serviços, conforme 
limite legal e prorrogar o prazo por mais 90 (noventa) dias. VALOR R$ 3.750,00. DATA: 12 de abril de 2007. 
 



 11 

ADITIVO Nº 107/2007. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: FYOT 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aditar o contrato nº 144/2006, em decorrência de 
alterações nas especificações técnicas e acréscimos de serviços, conforme limite legal e prorrogar o prazo por 
mais 60 (sessenta) dias. VALOR R$ 22.000,00. DATA: 19 de abril de 2007. 


